МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

02.09.2025 № 981/ОД

Об установлении критериев
дифференциации размера государственной
стипендии аспирантам НИ ТГУ

На основании ст. 36 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации», п. 15 Порядка назначения
государственной академической стипендии и (или) государственной социальной
стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам,
ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям
подготовительных отделений федеральных государственных образовательных
организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, утвержденного Приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 27.12.2016 № 1663, в соответствии с
Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки обучающихся ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский
государственный университет» (далее -  Положение), а также решением ученого
совета от 25.06.2025 протокол № 07

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01 октября 2025 года следующие критерии
дифференциации размера государственной стипендии аспирантам НИ ТГУ в
зависимости от успешности освоения программ подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре при выполнении индивидуального плана работы аспиранта,
включающего индивидуальный план научной деятельности и индивидуальный
учебный план, с учетом требований, установленных в пп. 7.1-7.3 Положения:

1.1. На основании результатов промежуточной аттестации наличие у
аспиранта опубликованных и (или) принятых в печать статей (с приложением
справки о принятии в печать) в ведущих профильных российских (из перечня
BAK/RCSI) и (или) зарубежных научных журналах (из индексируемых
международных баз данных, рекомендуемых ВАК) и (или) свидетельство или заявка
на РИД по теме диссертации за текущий год освоения программы аспирантуры
сверх утвержденных результатов научной деятельности в индивидуальном плане
работы аспиранта при достижении совокупности трех условий (далее -  Критерий 1):

1) ведущий профильный российский научный журнал, в котором
опубликована или принята в печать статья, в соответствии с Перечнем ВАК отнесен
к категории К1 и К2, зарубежный научный журнал (из индексируемых
международных баз данных, рекомендуемых ВАК) согласно рекомендациям
президиума ВАК при Минобрнауки России приравнен к категории К1 и К2;

2) при наличии соавторов вклад личного участия аспиранта не менее 30%,
подтверждаемый документом о вкладе или Аттестационным листом, подписанным
собственноручно аспирантом, научным руководителем, заведующим кафедрой или
руководителем образовательной программы;

3) обязательная в научной статье аффилиация аспиранта к Томскому
государственному университету.

1.2. Наличие написанного текста главы или глав диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук, не включенного в индивидуальный план работы
аспиранта за текущий год освоения программы аспирантуры и подтвержденного в
период промежуточной аттестации Аттестационным листом, в котором фиксируется
факт досрочного написания текста главы или глав диссертации, подписанным
собственноручно аспирантом, научным руководителем, заведующим кафедрой или
руководителем образовательной программы (далее -  Критерий 2).

1.3. По итогам промежуточной аттестации в текущем учебном году у аспиранта
за дисциплины и практику только оценка (оценки) «отлично» (далее -  Критерий 3).

2. Установить, что дифференцированные размеры государственной стипендии
аспирантам НИ ТГУ по Критерию 1 и Критерию 2 между собой не суммируются.

3. Управлению подготовки и научной аттестации кадров высшей квалификации
(Касаткина Т.В.) довести настоящий приказ до сведения аспирантов университета, а
также ответственных за подготовку аспирантов на факультетах и в институтах.

4. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения
руководителей факультетов и институтов ТГУ.

5. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по образовательной
деятельности Лукова Е.В.

Ректор Э.В. Галажинский

Татьяна Васильевна Касаткина
529-820